
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DEI SINDACI

N. 31 DEL 06/11/2023

OGGETTO: ART.17,  COMMA  2,  DELLA  L.P.16.06.2006  N.3  ESS.MM.  PRESA
D'ATTO  DELLO  SVOLGIMENTO  DELLE  FUNZIONI  DI  PRESIDENTE
DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME DA PARTE
DEL SINDACO DI PREDAZZO DR.SSA MARIA BOSIN.

L’anno  duemilaventitre il  giorno  sei del  mese  di  Novembre alle  ore  14.30 nella  sede  della
Comunità Territoriale della val di Fiemme a Cavalese, convocato dal Presidente Maria Bosin, con la
presenza di:

Presente

Presidente/Sindaco di Predazzo Maria Bosin SI 

Sindaco di Capriana Sandro Pedot SI

Sindaco di Castello Molina di F. Marco Larger SI

Sindaco di Cavalese Sergio Finato SI

Sindaco di Panchià Gianfranco Varesco SI

Sindaco di Tesero Elena Ceschini SI

Sindaco di Valfloriana Michele Tonini SI

Sindaco di Ville di Fiemme Paride Gianmoena SI 

Sindaco di Ziano di Fiemme Maria Chiara Deflorian SI

Presenti : 9   Assenti Giustificati : 0

Assiste alla riunione il Segretario Reggente della Comunità, dr. Luisa Degiampietro.
Accertato il numero legale degli intervenuti, il  Presidente Maria Bosin invita il Consiglio a deliberare
sull’oggetto sopra indicato.






31-2023 - Delibera Assemblea - Consiglio - Albo



OGGETTO:   ART.17,  COMMA  2,  DELLA  L.P.16.06.2006  N.3  ESS.MM.  PRESA  D'ATTO  DELLO
SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI
FIEMME DA PARTE DEL SINDACO DI PREDAZZO DR.SSA MARIA BOSIN.

IL CONSIGLIO DEI SINDACI

Premesso che L.P. 06.07.2022 n. 7, nel modificare la L.P. 16.06.2006 n. 3 (“Norme in materia di governo
dell’autonomia  del  Trentino”),  ha  operato  una  riforma  degli  organi  di  governo  dell’ente  Comunità,
valorizzando il ruolo dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel corrispondente ambito territoriale.

Richiamato, al riguardo, l’art. 15 (“Organi della Comunità”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito dall’art.
4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale prevede che:

1. “Sono organi della Comunità:
a) il Consiglio dei Sindaci;
b) il Presidente;
c) l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.

2. Se la Comunità comprende almeno sei Comuni, il Consiglio dei Sindaci può deliberare l’istituzione
di un Comitato esecutivo”.

Richiamato, altresì, il successivo art. 17 (“Presidente”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito dall’art. 6
della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale al comma 2 stabilisce che “Il Presidente è nominato dal Consiglio dei
Sindaci, che lo elegge fra i propri componenti o tra i Consiglieri comunali dei Comuni compresi nel territorio
della Comunità, entro novanta giorni dal termine del mandato del Presidente uscente. Fino alla nomina del
Presidente svolge le funzioni  di  Presidente il  Sindaco del  Comune con la  maggiore consistenza
demografica fra quelli che compongono il Consiglio dei Sindaci”.

Ricordato che:

• in occasione della seduta svoltasi in data 01.09.2022, convocata ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
13 (“Disposizioni transitorie”) della L.P. 06.07.2022 n. 7, i Sindaci dei Comuni appartenenti al
territorio della  Comunità  territoriale  della  Val  di  Fiemme  hanno  provveduto  ad  eleggere  quale
Presidente della medesima Comunità il sig. Giovanni Zanon – cittadino iscritto nelle liste elettorali

• con deliberazione n. 1 di data 01.09.2022 il Consiglio dei Sindaci ha preso atto della suddetta
nomina.

Accertato che – con nota di data 11.10.2023, assunta al protocollo dell’ente nella medesima data sub 7763 –
il  sig.  Giovanni  Zanon  ha presentato, con effetto immediato, le proprie dimissioni irrevocabili dalla
carica di Presidente della Comunità territoriale della Val di Fiemme.

Visto l’art. 17 ter (“Decadenza del Presidente e del Comitato esecutivo”) della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.
il quale al comma 2 dispone che “In caso di cessazione dalla carica del Presidente di Comunità il Consiglio
dei Sindaci provvede alla nomina del nuovo Presidente con le modalità previste dall’art. 17. Il  comitato
esecutivo, se istituito, decade insieme al presidente che lo ha nominato”.

Preso atto pertanto che con la medesima decorrenza è decaduto altresì il Comitato esecutivo in carica dal
01.12.2022, istituito con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 5 dd. 17.10.2022, nominato dal Presidente
sig.  Giovanni  Zanon con decreto  n.  35 dd.  25.11.2022, nelle  persone di  sig.  Marco Larger,  Sindaco di
Castello-Molina di Fiemme, quale Vicepresidente, sigg.ri/re Fabio Vanzetta, Stefania Defrancesco e Matteo
Zendron, quali membri del comitato esecutivo. 

Verificato,  conseguentemente,  come,  nelle  more  della  nomina  del  nuovo  Presidente  della  Comunità
territoriale della Val di Fiemme, trovi applicazione quanto previsto dal poc’anzi richiamato art. 17, comma 2,
della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto che – a seguito delle dimissioni del sig. Giovanni Zanon dalla
carica di Presidente della Comunità territoriale della Val di Fiemme e nelle more della nomina del nuovo
Presidente – le funzioni di Presidente sono state svolte dal Sindaco di Predazzo, dr.ssa Maria Bosin, nella
sua qualità di Sindaco del Comune con la maggiore consistenza demografica fra quelli che compongono il
Consiglio dei Sindaci della Comunità territoriale della Val di Fiemme.



Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico- amministrativa 
espresso dal Segretario generale e dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in 
quanto la presente proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria.

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm., e in particolare l’art. 17, comma 2.

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 2/2018 
e ss. mm.

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva, dando
atto che si tratta di presa d’atto di situazione de facto già in essere.

Con n. 9 voti favorevoli, su 9 membri presenti  e votanti, il cui esito è stato proclamato dal Presidente della
seduta, giusta verifica degli scrutatori in apertura di seduta

DELIBERA

1. di prendere atto che il  signor GIOVANNI ZANON, con nota di data 11.10.2023, assunta al protocollo
dell’ente nella medesima data sub n. 7763, ha presentato, con effetto immediato, le proprie dimissioni
irrevocabili dalla carica di Presidente della Comunità territoriale della Val di Fiemme;

2. di  prendere  atto  che  con  la  medesima  decorrenza,  è  decaduto  il  comitato  esecutivo,  nominato  dal
Presidente dimissionario con proprio decreto n. 35 dd.  25.11.2022, ed in carica pertanto nel periodo
01.12.2022-11.10.2023;

3. di prendere atto che – a seguito delle dimissioni del sig. Giovanni Zanon dalla carica di Presidente della
Comunità territoriale della Val di Fiemme e nelle more della nomina del nuovo Presidente – le funzioni di
Presidente sono svolte dal Sindaco di Predazzo, dr.ssa Maria Bosin, nella sua qualità di Sindaco del
Comune con la maggiore consistenza demografica fra quelli che compongono il Consiglio dei Sindaci
della Comunità territoriale della Val di Fiemme, secondo quanto previsto dall’art. 17, comma 2, della L.P.
16.06.2006 n. 3 e ss.mm.

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 1, della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm., il Presidente è il
legale rappresentante della Comunità, presiede il Consiglio dei Sindaci e l’Assemblea per la
pianificazione urbanistica e lo sviluppo;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 2,  lettera  a),  della  L.P.  04.08.2015 n.  15  e  ss.mm.,  il
Presidente  presiede  la  Commissione  per  la  pianificazione  territoriale  e  il  paesaggio  della  Comunità
(CPC);

6. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Provincia Autonoma di Trento – Servizio Autonomie
Locali;

7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva
per le ragioni meglio specificate in premessa;

8. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

34

ART.17, COMMA 2, DELLA L.P.16.06.2006 N.3 ESS.MM. PRESA D'ATTO DELLO SVOLGIMENTO
DELLE FUNZIONI DI PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME DA
PARTE DEL SINDACO DI PREDAZZO DR.SSA MARIA BOSIN.

2023

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/10/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
MARIA BOSIN

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA COMUNITÀ
DR. LUISA DEGIAMPIETRO


